BCĐ CHƯƠNG TRÌNH
MTQG XD NÔNG THÔN MỚI
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
*

	Liên Minh, ngày 4 tháng 1năm 2022

TRÍCH SAO BIÊN BẢN
 Cuộc họp BCĐ xây dựng NTM xã mở rộng ngày 01/1/2022

Vào 7h30’, ngày 1/1/2022, tại Hội trường UBND xã, BCĐ xây dựng NTM xã Liên Minh đã họp BCĐ mở rộng nội triển khai nhiệm vụ xây dựng NTM, cơ chế chính sách hỗ trợ xây dựng NTM năm 2022.
Thành phần: Toàn BCĐ xây dựng NTM xã; Bí thư, trưởng ban công tác mặt trận, thôn trưởng các thôn; GĐ 2 HTX sản xuất nông nghiệp; Hiệu trưởng 2 trường. Trưởng trạm y tế xã.
Cuộc họp do các đồng chí Trưởng, phó BCĐ xây dựng NTM xã Liên Minh chủ trì. Sau khi triển khai các nội dung trọng tâm về kế hoạch xây dựng NTM năm 2022 của địa phương, nhận được sự đóng góp và bổ sung của các đồng chí tại cuộc họp. Chủ trì cuộc họp kết luận các nội dung như sau:
- Đăng ký xây dựng xã nâng cao năm 2022.
- Giao cho các cá nhân, tổ chức phụ trách các tiêu chí, khu dân cư hoàn thành khung kế hoạch thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nâng cao và khung các tiêu chí 4/4 KDC mẫu thực hiện trong năm 2022.
- Tuyên truyền sâu rộng và xây dựng chương trình sản phẩm OCOP của xã năm 2022 (giao cho mỗi tổ chức tham mưu 01 ý tưởng)
- Sau khi thống nhất cơ chế chính sách, mỗi hạng mục hỗ trợ chỉ hưởng 01 chính sách của 1 cấp.
- Các đồng chí phụ trách, tập trung soát xét và có kế hoạch cụ thể đối với các tiêu chí đánh giá mức độ khó và có giải pháp thực hiện cụ thể (Giao thông; trường học; thu nhập; vệ sinh môi trường, Bảo hiểm y tế)
- Các cơ chế chính sách hỗ trợ gồm:
+ Mở rộng đường giao thông (có ảnh hưởng đến hàng rào xây kiên cố, hỗ trợ xây dựng hàng rào (cao 1,5m) mức hỗ trợ từ 60 – 70% nguyên vật liệu; hỗ trợ 100% nguyên vật liệu đổ bê tông mở rộng đường giao thông.
+ Hỗ trợ 100% xi măng các tuyến giao thông nông thôn; giao thông nội đồng (nâng cấp, làm mới)
	+ Hỗ trợ 100% vật liệu làm mương, rãnh trong Khu dân cư.
	+ Hỗ trợ 100% vật liệu xây dựng bồn hoa (xây 2 lớp)
	+ Hỗ trợ 100% trồng cây bóng mát
[bookmark: _GoBack]	+ Hỗ trợ xây dựng hố xử lý nước thải sinh hoạt đạt chuẩn (3 ống bi): 1.000.000 đ/công trình.
	+ Hỗ trợ xây dựng hố phân loại xử lý rác hữu cơ: 250.000đ/hố
	+ Hỗ trợ xây dựng nhà vệ sinh tự hoại (theo quy chuẩn): 2.000.000 đ/nhà
	+ Hỗ trợ 1 phân kinh phí/ 1 sản phẩm ocop (tùy vào sản phẩm cụ thể)
	+ Hỗ trợ xây dựng vườn mẫu: 4.000.000đ/vườn (sau khi được công nhận)
	+Hỗ trợ một số lĩnh vực khác khi cần thiết
-Thống nhất xây dựng 01 bãi tập kết rác tạm thời của xã sẽ hỗ trợ một phần kinh phí khi đi vào hoạt động.
Cuộc họp kết thúc vào hồi 11h00’ cùng ngày./.

	THƯ KÝ
Trực Nông thôn mới

Đinh Thị Lệ Duyên
	TM.BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG NTM
TRƯỞNG BAN

Lưu Đình Khương